İmlâ
Problemi”, Osmanlı’dan Günümüze Kur’an ve Hüsn-i Hat Sempozyumu, (2017), 53-63; Mustafa
Sağlam, “Mushaf İmlası Bağlamında Zemahşerî ve el-Keşşâf’ı”, Bütün Yönleriyle Zemahşerî III
(2023), 73-82; Mücella Hacımısıroğlu, “Mushaf İmlası Edebiyatında İstidrak Olgusu: İbnu’l-
Kâdî el-Miknâsî (öl. 1082/1672) ve Beyânü’l-Hilâf Örneği = The Phenomenon of Istidrak in
Mushaf Ortography Literature: Example of Ibn al-Qadi al-Miknasi (d. 1082/1672) and His
Book Named Bayanu’l-Khilaf”, Hitit Üniversitesi (Gazi Üniversitesi) Çorum İlahiyat Fakültesi
Dergisi XXIII/1 (2024), 280-299.

17 Bk. Halit Boz, “Kur’ân-ı Kerîm’de Salât (Namaz) Kelimesinin İmlasındaki Farklılıklar ve
Sebepleri”, İlahiyat Alanında Araştırma ve Değerlendirmeler, (2019), 144-156.

Şunu da belirt-
mek gerekir ki imlâ kuralları başlangıçta nahiv ve sarf ilimleri içerisinde dağı-
nık bir şekilde bulunduğundan bu alanda yazılan müstakil eserler azdır. Söz
konusu eserleri klasik ve modern olmak üzere ikiye ayırmak mümkündür. İmlâ
kurallarına dair kaleme alınmış klasik dönem eserlerin bir kısmı şu şekildedir:

• Edebu’l-kâtib:19 İbn Kuteybe’nin (öl. 276/889) devlet hizmetinde görevli
kâtiplerin yazım hatalarından kaçınması için yazdığı eserdir. Eser dört bölüm-
den oluşmaktadır. İlk bölüm olan “Kitâbu’l-Maʿrife”, genellikle yanlış anlaşılan
ve yanlış kullanılan kelimeler ile kelime türetme kurallarını ele almaktadır.

• Kitâbu’l-hat:21 Zeccâcî’nin (öl. 337/949) kaleme aldığı imlâ kurallarına
dair müstakil bir eserdir. Meşhur eseri el-Cümel’de bu kitabına gönderme yap-
maktadır. Ancak bu kitabın ona aitliği noktasında farklı görüşler bulunmakta-
dır.22

• Kitâbu’l-küttâb:23 İbn Durusteveyh’e (öl. 347/958) ait olan eserde imlâ ku-
rallarının yanında noktalama ve harekelemeye dair birtakım bilgilere iki müs-
takil bölüm altında yer verilmiştir.

• Bâbu’l-hicâ’:24 İbnu’d-Dehhân’ın (öl. 569/1174) bu eseri, imlâ kurallarını
sistematik bir şekilde aktarmaktadır.

Modern dönemde ise bu alanla ilgili iki önemli eser göze çarpmaktadır:

• el-Matâliu‘n-nasriyye li’l-matâbii‘l-mısriyye fi’l-usûli’l-hattiyye:25 Nasr el-
Hûrînî’nin (öl. 1291/1874) imlâ kurallarına dair kaleme aldığı bu eser kaynak
ve içerik yönünden oldukça zengindir. Meselelerin ayrıntılı bir biçimde ince-
lendiği eserde müellif, nahiv alimlerinin imlâ kurallarıyla ilgili görüşlerine de
yer vermiştir.

• Kitâbu’l-imlâ’:26 Huseyn Vâlî’ye (ö 1355/1936) ait olan eserde imlâ ku-
ralları sade bir dille fazla ayrıntıya girilmeden sistematik bir şekilde anlatılmış-
tır.

Mezkûr kaynaklarda imlâ kurallarına dair başlıca harflerin ziyadesi, hazfi
ve tebdîli ile kelimelerin vaslı ve faslı olmak üzere temelde dört başlık altında
ele alındığı görülmektedir.

anlamına gelmekte iken ( مْ وا ھُ بُ رَ ضَ ) cümlesi “Onlar vurdular.”
anlamına gelmektedir.

Elif-i fârikanın yazımıyla ilgili çeşitli ihtilaflar geçmişte vuku bulmuştur.50
Fakat yukarıda belirtilen kullanımı günümüzde yaygınlaşmış ve yazılı ifadeleri
anlamadaki işlevi artmıştır. Öyle ki İmam Nevevî (öl. 676/1277) de el-Minhâc fî
şerhi Sahîhi Müslim adlı eserinde hadis kitaplarında da bulunan bu farklı kulla-
nımlara dikkat çekmiş ve doğru bulmamıştır.51 Bu nedenle bu ihtilaflara çalış-
mada yer verilmemiştir.

5. ( نْ ذَ إِ ) Harfindeki Nûn’un Elif ile Tebdîli

Kufeliler ise zaman
zarfı olan ( ا ذَ إِ ) kelimesiyle karışmaması için her zaman “nûn” harfi ile yazmış-
lardır. Ayrıca onlara göre ( نْ أَ ) ve ( نْ لَ ) harflerindeki gibi harfler tenvin alamaya-
cağı için ( نْ ذَ إِ ) harfinin de tenvinsiz yazılması gerekir. Ferrâ (öl. 207/822) ise ( نْ ذَ إِ )
harfinin yazımında meseleye i‘rab açısından yaklaşmıştır. Ona göre ( نْ ذَ إِ ) amel
ettiği durumlarda “nûn” harfiyle amel etmediği durumlarda ise “elif” harfiyle
yazılmalıdır.57F

58

53 İbn Hişâm, Muğni’l-Lebîb ʿan kutubi’l-eʿârîb, 31.

amel etmemektedir.66 Örneğin
cümlesinde muzârî fiil merfû okunması durumunda cümle (كَ تَ بْ تُ إِ لَ یْ ھِ أَ نْ لاَ یَ قُ ولُ ذَ اكَ )
“Bunu söylemediğini ona yazdım.” anlamına geliyorken mansûb okunması duru-
munda “Bunu söylememesini ona yazdım.” anlamına gelmektedir. Bu bağlamda
Ferrâ (öl. 207/822) {قاَلَ رَبِّ اجْعَلْ ل۪ٓي اٰیَةًۜ قاَلَ اٰیَتكَُ الاََّ تكَُلِّمَ النَّاسَ ثلَٰثَ لَیاَلٍ سَوِی�ا}67 ayetinde muzârî
fiilin mansûb okunması durumunda ayetin “Zekeriya ‘Rabbim! Öyleyse bana bir
alamet ver’ dedi. Allah: ‘Senin alametin insanlarla üç gün boyunca sadece işaretle ko-
nuşacak olmandır.’” anlamına geldiğini merfû okunması durumunda ise “Zeke-
riya ‘Rabbim!

10. Hemzenin Yazılışı

Hemzenin yazımı ile ilgili kurallar Arap dilinde oldukça detaylıdır. Nite-
kim hemzenin başta, ortada ve sonda yazılışının diğer harflerden farklı olarak
birden fazla şekli bulunmaktadır. Bu kuralları ayrıntılı bir şekilde İbn Cinnî’nin
(öl. 392/1002) sadece bu konu ile ilgili kaleme aldığı ʿUkûdu’l-hemz adlı risale-
sinde görmek mümkündür.89 Bu kurallardan kısaca bahsetmek gerekirse
hemze başta yazıldığında dik elif (ا) harfi üzerine ya da altına yazılır. Eğer
hemze damme ve fetha harekelerine sahipse (أ) şeklinde elif harfinin üzerine,
eğer kesra ile harekelendiyse ( إ) şeklinde elif harfinin altına yazılır.